常州市行政规范性文件

X
常州市城乡建设局发布

- 1 -

关于印发《常州市城市道路挖掘

管理实施细则》的通知

(常建规〔2016〕2 号)

各有关单位：

为加强城市道路管理，控制和规范城市道路挖掘行为，充分

发挥城市道路功能，根据相关法律法规的规定，我局制定了《常

州市城市道路挖掘管理实施细则》。现印发给你们，请认真贯彻

执行。

附件：常州市城市道路挖掘管理实施细则

常州市城乡建设局

2016 年 11 月 29 日

常州市城市道路挖掘管理实施细则

第一条 为加强城市道路管理，控制和规范城市道路挖掘行

为，充分发挥城市道路功能，根据国务院《城市道路管理条例》

和《常州市控制城市道路挖掘管理规定》（常政规〔2014〕9 号），

结合本市实际，制定本细则。

常州市行政规范性文件

X
常州市城乡建设局发布

- 2 -

第二条 本细则适用于市城乡建设局管养范围内的城市道

路。

第三条 市城乡建设局负责城市道路管养和挖掘的监督管

理。常州市市政工程管理处（以下简称市管处）受市城乡建设局

的委托，负责城市道路管养和挖掘管理的具体工作。

第四条 市城乡建设局根据城市发展的需求，统一制订下一

年度城市道路年度建设计划，并按有关规定将此计划公布。市管

处每年在市城乡建设局网站和市管处网站公布（更新）市级管养

的城市道路名录，并在每年年初制订重点道路维修计划。

第五条 新建城市道路时，道路建设单位和自来水、排水、

燃气、照明、供电、信息等专业管线单位（以下统称各专业管线

单位）应按照地下管线建设需求，依据工程建设规划，制订详细

的实施方案。实施方案应充分考虑对相交道路、地块的支管预留

的容量和密度，且尽可能将该预留支管的接口设置在道路红线外

侧。

第六条 除特殊情况外，新建、扩建、改建城市道路交付使

用后 5 年内，大修城市道路竣工后 3 年内不得挖掘。

第七条 各专业管线单位应根据城市道路年度建设计划、重

点道路维修计划，结合本单位地下管线年度建设计划的需求，向

市城乡建设局申报当年度道路挖掘计划，并尽可能使道路挖掘与

常州市行政规范性文件

X
常州市城乡建设局发布

- 3 -

道路建设、维修同步实施。确需挖掘建设、维修计划以外的道路

的，应经市城乡建设局批准。

同一道路或同一区域范围内，相关专业管线单位应同步实施

相应管线改造，避免重复开挖。

第八条 项目建设单位因地下管线建设需要挖掘城市道路

的，应结合城市道路年度建设计划和重点道路维修计划，每年年

初向市城乡建设局申报道路挖掘计划，尽可能使挖掘与道路建

设、维修同步实施。确需挖掘年度建设、维修计划以外的城市道

路的，同一项目应一次性申报接管挖掘方案，（并同步实施至城

市道路红线以外）。

第九条 需要对城市道路进行挖掘的，挖掘申请人（以下简

称申请人）应依法办理城市道路挖掘许可，并应向常州市政务服

务中心市城乡建设局窗口（以下简称建设局窗口）提交下列申请

材料：

（一）规划部门的相关审批材料；

（二）申请人与挖掘施工单位签订的施工协议；

（三）施工图纸、施工方案、安全文明施工措施；

（四）挖掘位置、范围的平面图（示意图）；

（五）法律法规规定的其他材料。

涉及管（杆）线、园林绿化等设施迁移的，申请人应依法办

常州市行政规范性文件

X
常州市城乡建设局发布

- 4 -

理相关审批手续。

第十条 建设局窗口审核申请材料后，对于符合条件的，应

在 7 个工作日内依法向申请人作出准予行政许可的书面决定，并

颁发行政许可证；对不符合条件的，不予行政许可，并说明理由。

办理道路挖掘手续时，建设局窗口工作人员应将相关安全文

明施工要求书面告知申请人。

第十一条 市管处应定期通过报纸、网站等媒体及时向社会

公布已批准的城市道路挖掘许可。

第十二条 因地下管线发生爆裂、泄露等故障或者突发事故，

需要紧急挖掘城市道路进行抢修或者探查事故原因的，抢修单位

可以先行挖掘抢修，并应不间断施工直至修复完毕。

抢修单位应立即通知市管处及公安交通管理部门。

抢修单位应在事故发生 24 小时内按照规定补办相关行政许

可手续，遇节假日可以顺延至下一工作日。

第十三条 各专业管线单位应当在道路开挖前向道路挖掘施

工单位提供详细的地下管位现状图。

道路挖掘施工单位应根据地下管位现状图，采取安全、可靠

的方法进行施工，不得损坏既有设施。

第十四条 市管处应在挖掘开工前组织申请人、挖掘施工单

位项目负责人进行安全文明施工措施交底。

常州市行政规范性文件

X
常州市城乡建设局发布

- 5 -

第十五条 道路挖掘、维修应遵守以下安全文明施工规定，

并接受城乡建设、公安、城管等部门的监管：

（一）施工人员上岗前必须进行安全教育和技术培训。现场

施工人员必须穿戴具有反光功能的安全标志服和防护帽，安全标

志服应保持干净整洁。

（二）施工现场应设置明显的安全标志和采取有效的安全防

护措施。原则上采用封闭式定型的彩钢板围挡，高度在 2 米以上，

整个封闭区域设置 1~2 个出入口，并做好工地出入口的保洁工

作；不具备设置封闭围挡条件的，应由申请人向市管处提供落实

具体安全措施的书面承诺。施工现场应采用设有反光标识的施工

护栏临时围护，并做好工地周边区域的保洁工作，夜间作业应设

置黄色频闪警示灯，护栏应做到完整、牢固、整洁。

（三）施工现场应严格控制易导致扬尘的建筑材料、裸土堆

放；确需堆放的，必须进行覆盖。进行易产生扬尘的土方施工、

路面破碎、路面切缝和场地清扫等作业时，应采取洒水、喷雾等

措施。

（四）控制噪音污染，尽量避免夜间施工。开挖后的道路如

需垫设钢板临时通行，钢板厚度必须在 30mm 以上，且钢板接触

面下应铺垫橡皮条以减少噪音。

（五）各类建筑材料要放置整齐，建筑垃圾应集中堆放，不

常州市行政规范性文件

X
常州市城乡建设局发布

- 6 -

得搭设材料看护棚；确需搭设的，应采用住人集装箱并保持整洁，

现场应做到工完、场清、路净。

第十六条 市管处应加强道路挖掘、维修工作的安全文明施

工巡查。对不符合要求的，巡查人员应及时拍照留档并责令其限

期整改。对违反《江苏省大气污染防治条例》等规定的行为，由

市城建监察支队依法进行查处。

对危害公众安全或在规定期限内未整改到位的，市管处可指

定负责该区域道路管养的施工单位协助整改。

第十七条 道路挖掘完成后，申请人应按相关规定及时向市

管处报送《修复报告单》。市管处收到《修复报告单》后，应及

时组织验收交接。验收合格的，市管处应按照规定对城市道路及

时进行修复。开挖面积在 30m2（含）以下或长度在 20m（含）

以下的道路一般应在 5日内修复；超过上述范围的道路和水泥路

面等路面，修复时限按设计、施工规范执行。

第十八条 擅自挖掘城市道路的，由相关执法部门依法查处；

构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十九条 本细则自 2017 年 1月 1 日起施行。